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•  Svenska Brukarföreningen grundades år 2002 av ett antal personer 
med anknytning till Metadonbehandlingen i Sverige. SBF:s 
huvuduppgift är bland annat att stärka och ha de Opiatberoendes 
och / eller de som har substitutionspreparat (metadon el subutex) 
sociala och samhälleliga intressen i första hand. 

•  Målgruppen är ett representativt urval av personer i Sverige 
avseende ålder, kön och region i åldern (18-74 år).  

•  Undersökningen omfattar 1000 intervjuer vilka genomfördes via 
Novus Internetpanel under perioden 27 nov-1 december 2008 

Allmänhetens grundläggande attityder i narkotikafrågor 



INLEDNING – METOD & UTFÖRANDE 

Undersökningen är genomförd via intervjuer med ett urval respondenter inom 
Novus Webbpanel under tiden 27 november – 1 december 2008. Sammanlagt 
har 1.000 personer i åldern 18 till 74 år intervjuats 

Urvalet för undersökningen är draget så att det representerar den svenska 
befolkningen i åldern 18 till 74 år. 

Novus Opinions Webbpanel består idag av c:a 12 000 aktiva respondenter, 
spridda över hela landet. Rekryteringen sker främst via slumpmässiga 
telefonintervjuer. Inför varje undersökning dras ett stratifierat urval ur 
webbpanelen i den relevanta målgruppen. I databearbetningarna har 
resultaten vägts med avseende på kön, ålder och partisympati. 

I alla urvalsundersökningar är resultaten att betrakta som närmevärden. 
Tillförlitligheten i resultaten bestäms av frågeformuleringar, urvalets 
egenskaper och intervjuform. 

Genomförande 



INLEDNING – METOD & UTFÖRANDE 
Key Findings: 
Allmänhetens grundläggande attityder i narkotikafrågor 

•  I undersökningen kan man se att män, unga personer 18-35 år samt 
personer i storstäder har en något mer liberal inställning till narkotika. De 
tycker till exempel att innehav eller odling av cannabis i högre grad inte 
skall ha något straff alls eller ett mindre straff som böter än övriga. De har 
även i större utsträckning än övriga provat någon olaglig substans eller 
drog. 

•  Familjen har störst betydelse tillsammans med läkare/sjukvård vid 
hantering av problematiska missbrukare. I första hand är det familjen 
som har störst betydelse men läkare/sjukvård ses av många som totalt 
sett den som har störst betydelse. Förebyggande aktiviteter och 
utbildning anses klart bäst för att motverka narkotika missbruk. 

•  Majoriteten är för att samhället skall hjälpa till med sterila nålar/sprutor 
men emot att samhället skall få föreskriva heroin till de som inte kan 
behandlas på något annat sätt.  



Resultat




8 av 10 tycker innehav / odling av cannabis för 
eget bruk borde straffas 

1 av 10 tycker att inget straff bör utdömas alls 
På vilket sätt anser du att samhället skall straffa personer som ägnar sig åt odling och
\eller innehav av cannabis för personligt bruk? 

Bas: Samtliga 

84 % 

Män: 11%, 18-34 år: 13% 

50-65 år: 56% 

Storstäder: 35%, Provat droger: 39% 

Av de som provat någon drog 
tycker de flesta (39 %) att de 
lämpligaste straffet är böter. 



6 av 10 tror att totalt krig mot cannabis är den mest 
effektiva metoden för att kontrollera cannabis 

Vilken är den mest effektiva metoden för att kontrollera cannabis enligt din uppfattning? 

Bas: Samtliga 

35-50 år: 65%, 50-65 år: 66% 

18-34 år: 22%, Storstäder: 24% 

Män: 13%, 18-34 år: 19% 

Av de som provat någon drog är 3 av 10 
(33 %) för totalt krig mot cannabis mot 6 
av 10 (63 %) bland dem som inte provat. 
Detta är den mest effektiva metoden 
enligt båda grupper. 



Hälften anser att det viktigaste argumentet mot droger 
är att det är dåligt för sin egen hälsa 

Vad är det viktigaste argumentet som skulle hindra\hindrar dig från att använda illegala 
droger? 

Bas: Samtliga 

Män: 10% 



I första hand är det familjen som har störst betydelse vid 
hantering av problematiska missbrukare 

Läkare/sjukvårdspersonal är viktigast om man tittar på första eller andra hand. 
Rangordna följande personer\verksamheter efter vilken betydelse du anser att de bör ha 
vid hantering av problematiska missbrukare. 

Bas: Samtliga 



Förebyggande aktiviteter och utbildning anses bäst 
för att motverka narkotikamissbruk 

Rangordna följande insatser efter vilken betydelse du anser att de har för att motverka 
narkotikamissbruk. 

Bas: Samtliga 



Mer än hälften är positiv till att samhället skall hjälpa till 
med sterila nålar/sprutor 

I vilken utsträckning håller du med om följande påstående?  

a) Samhället skall tillhandahålla sterila nålar/sprutor till narkomaner för att stoppa 
spridningen av blodburna infektioner som hiv och hepatit (gulsot) 

Bas: Samtliga 

32 % 

57 % 

De som är mest positiva är kvinnor (60%), 
folk i storstäder (65%) samt de riktigt 
välutbildade (67%). De som är mest 
negativt inställda är Män (37%), äldre 50-65 
år (39%). 3 av 4 som provat någon drog är 
positiva till hjälp med sterila nålar/sprutor. 



2 av 3 är emot att samhället skall förskriva heroin till de 
missbrukare som inte kan behandlas på något annat sätt 

I vilken utsträckning håller du med om följande påståenden?  

b) Samhället skall förskriva heroin till de missbrukare som inte kan behandlas på något 
annat sätt 

Bas: Samtliga 

63 % 

21 % 

De som är mest positiva är män (24%), äldre 
50-65 år (25%). De som är mest negativt 
inställda medelålders 35-50 år (68%). 1 av 3 
(35%) som provat en drog är positiv till att 
samhället kan förskriva heroin till missbrukare. 



1 av 5 har provat någon av nämnda olagliga substanser/droger 
9 av 10 som provat någon av dessa substanser/droger har testat cannabis 

Vilka av följande olagliga substanser\droger har du provat? 

Bas: Samtliga 

18 % har provat någon av nämnda droger. 
Drygt 1 av 4 under 50 år har provat någon 
av dessa substanser (26 %). Ungefär lika 
stor andel personer  i storstäder har provat 
(27 %). 

35-50 år: 9% 

50-65 år: 90% 

Män: 19%, -50 år: 23%, Storstäder: 24% 



Sammanfattning




INLEDNING – METOD & UTFÖRANDE 
Sammanfattning 
Allmänhetens grundläggande attityder i narkotikafrågor 

•  8 av 10 tycker innehav / odling av cannabis för eget bruk borde straffas 
-  1 av 10 tycker att inget straff bör utdömas alls 

•  6 av 10 tror att totalt krig mot cannabis är den mest effektiva metoden för 
att kontrollera cannabis  

•  Hälften anser att det viktigaste argumentet mot droger är att det är dåligt 
för sin egen hälsa 

•  I första hand är det familjen som har störst betydelse vid hantering av 
problematiska missbrukare 

-   Läkare/sjukvårdspersonal är viktigast om man tittar på första eller andra hand. 
•  Förebyggande aktiviteter och utbildning anses bäst för att motverka 

narkotikamissbruk 
•  Mer än hälften är positiv till att samhället skall hjälpa till med sterila nålar/

sprutor 
•  2 av 3 är emot att samhället skall förskriva heroin till de missbrukare som 

inte kan behandlas på något annat sätt 
•  1 av 5 har provat någon av nämnda olagliga substanser/droger 

-  9 av 10 som provat någon av dessa substanser/droger har testat cannabis 


